

Indicatori finanziari e economici dell'entrata

| | | | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---------------------------------------|-------------------------|-------|---------|---------|----------|---------|--------|---------|
| Autonomia Finanziaria (%) | Titolo I+III | x100 | 83,17 | 85,72 | 87,41 | 90,29 | 91,04 | 91,04 |
| | Titolo I+II+III | | | | | | | |
| Autonomia tariffaria e tributaria (%) | Titolo I+III (cat.1) | x100 | 78,25 | 78,4 | 78,76 | 78,61 | 82,42 | 82,42 * |
| | Titolo I+II+III | | | | | | | |
| Autonomia Impositiva (%) | Titolo I | x 100 | 58,03 | 70,02 | 70,48 | 74,78 | 73,15 | 73,15 |
| | Titolo I+II+III | | | | | | | |
| Pressione Finanziaria | Titolo I+II | | 1267,11 | 1209,35 | 1.108,29 | 1050,40 | 968,31 | 968,31 |
| | Popolazione | | | | | | | |
| Pressione tributaria e tariffaria | Titolo I+III (cat.1) | | 1153,82 | 1106,04 | 1.067,37 | 1072,48 | 991,84 | 991,84 |
| | Popolazione | | | | | | | |
| Pressione tributaria | TITOLO I | | 1036,43 | 987,79 | 940,64 | 945,12 | 864,44 | 864,44 |
| | Popolazione | | | | | | | |
| Intervento erariale | Trasferim. Statali | | 163,56 | 116,33 | 85,14 | 41,67 | 40,25 | 40,25 |
| | Popolazione | | | | | | | |
| Intervento regionale | Trasferimenti Regionali | | 52,41 | 73,96 | 70,06 | 60,14 | 60,14 | 60,14 |
| | Popolazione | | | | | | | |
| Popolazione al 31/12/2013 | 989.111 | | | | | | | |

| Indicatori finanziari e economici della spesa | | | | | | | | |
|---|------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Spesa del Personale (tit. I int. 01)/Spesa corrente | x100 | 28,39 | 24,80 | 24,95 | 25,29 | 25,61 | 25,71 | 25,71 |
| Spesa beni di consumo (tit. I int. 02)/Spesa Corrente | x100 | 0,87 | 0,42 | 0,37 | 0,47 | 0,25 | 0,25 | 0,25 |
| Spesa per prestazioni di servizi (tit. I int. 03)/Spesa Corrente | x100 | 46,23 | 49,22 | 48,14 | 46,43 | 45,24 | 45,21 | 45,21 |
| Spesa per trasferimenti (tit. I int. 05)/Spesa Corrente | x100 | 4,09 | 9,4 | 2,75 | 7,59 | 5,69 | 5,48 | 5,48 |
| Spesa corrente/Entrate correnti | x100 | 104,11 | 97,00 | 102,59 | 98,63 | 100,93 | 107,95 | 107,95 |
| Spesa corrente+ rimborsi quota capitale prestiti (titolo III int. 3/4 e 5)/Entrate correnti | x100 | 109,11 | 101,06 | 107,42 | 104,29 | 106,97 | 112,05 | 112,05 |
| Interessi passivi (titolo I int. 6)/Entrate correnti | x100 | 5,51 | 4,68 | 5,70 | 6,94 | 7,29 | 7,07 | 7,07 |
| Spesa Personale/Abitanti | | 378,74 | 350,69 | 361,13 | 340,00 | 332,91 | 321,64 | 321,64 |
| Rimborso prestiti(titolo III int. 3/4 e 5)/Abitanti | | 63,99 | 59,08 | 68,10 | 75,48 | 76,35 | 79,10 | 79,10 |
| Popolazione al 31/12/2013 valido per il Bilancio 2015 | | 989.111 | | | | | | |

CAPACITA' DI INDEBITAMENTO ANNI 2015 – 2016 – 2017-2018 (ART. 204 TUEL)

| ENTRATE Bilancio Pluriennale | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------|
| TITOLO I° (entrate tributarie) | € 910.788.206,10 | € 934.829.111,00 | € 855.029.111,00 | € 855.029.111,00 |
| TITOLO II° (entrate da contributi e trasferimenti da Stato, regioni, | € 251.825.705,73 | € 104.134.228,19 | € 102.733.260,93 | € 102.733.260,93 |
| TITOLO III° (entrate extratributarie) | € 209.797.528,25 | € 211.162.387,41 | € 211.073.911,28 | € 211.073.911,28 |
| totale A € | € 1.372.411.440,08 | € 1.250.125.726,60 | € 1.168.836.283,21 | € 1.168.836.283,21 |
| Quote delegabile 10% | € 137.241.144,01 | € 125.012.572,66 | € 116.883.628,32 | 116.883.628,32 |
| Interessi passivi per mutui già contratti | € 48.971.752,04 | € 66.400.794,13 | € 64.212.762,17 | 64.944.239,09 |
| Interessi passivi per prestiti obbligazionari emessi | € 15.334.489,32 | € 14.964.285,12 | € 14.575.714,20 | 14.167.628,64 |
| Interessi passivi per apertura di credito | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| Interessi passivi per garanzie fideiussorie | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale B | € 64.306.241,36 | € 81.365.079,25 | € 78.788.476,37 | 79.111.867,73 |
| Margine disponibile e delegabile per nuovi finanziamenti | € 72.934.902,65 | 43.647.493,41 | 38.095.151,95 | 37.771.760,59 |